
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 44/2022

PG.N. 688810/2022

Comune di Bologna
Quartiere Porto  - Saragozza

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICHE AL DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA

Il Presidente del Quartiere Porto-Saragozza propone al Consiglio la seguente 
deliberazione

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE PORTO-SARAGOZZA

riunito nella seduta del 25.10.2022

Premesso che:

- l'art. 138 del D.Lgs 31 marzo 1998 n.112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" ha 
delegato alle Regioni le funzioni amministrative in materia di istruzione scolastica fra le quali, 
in particolare, la programmazione dell'offerta formativa integrata tra istruzione e formazione 
professionale e la programmazione sul piano regionale, nei limiti della disponibilità di risorse 
umane e finanziarie, della rete scolastica sulla base dei piani provinciali;

- l'art. 139 del medesimo provvedimento ha trasferito alle Province, in relazione all'istruzione 
secondaria superiore, ed ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e 
le funzioni amministrative concernenti, fra l'altro, l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la 
soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione, nonché la 
redazione dei piani di organizzazione della rete scolastica;

- l’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna ha approvato negli anni gli  indirizzi 
per la programmazione territoriale in materia di offerta di istruzione e di rete scolastica, gli 
ultimi in ordine temporale quelli adottati con atto n. 210 del 26 giugno 2019 che ratifica la 
proposta contenuta nella deliberazione  di Giunta n. 753 del 20 maggio 2019, avente ad 
oggetto gli ”Indirizzi regionali per la programmazione territoriale in materia di offerta di 
istruzione e di rete scolastica per gli aa.ss. 2020/2021 e seguenti ai sensi della l.r. n. 12 del 
2003”;

- il Comune di Bologna, in applicazione degli indirizzi regionali adottatati nel tempo dalla 
Regione Emilia Romagna, ha provveduto a riorganizzare la rete scolastica cittadina 
istituendo progressivamente su tutto il territorio gli istituti comprensivi ispirati al modello 
organizzativo verticale e ai principi ad esso sottesi, ossia la continuità didattica, 
l'integrazione fra le professionalità degli operatori e la realizzazione di economie di scala 
nell'impiego delle risorse umane, finanziarie e strutturali;



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Considerato che 

- l’attuale assetto organizzativo delle Istituzioni scolastiche dei Quartieri Porto Saragozza e 
Santo Stefano deriva da una situazione connessa alla chiusura temporanea del plesso 
Carracci i cui alunni sono stati accolti nel plesso Guinizelli, con conseguente creazione un 
unico istituto comprensivo (IC n.8) nel territorio dell’allora Quartiere Saragozza;

- a fronte di situazione, per non appesantire ulteriormente i numeri dell’IC 8, si rese 
necessario aggregare la scuola primaria Longhena, ubicata nel territorio dell’allora quartiere 
Saragozza, all’IC n. 19  che aveva come riferimento amministrativo il Quartiere Santo 
Stefano. 

Considerato inoltre che:

- in relazione alla prossima realizzazione del nuovo plesso Carracci, che accoglierà non solo 
le tre sezioni di scuola secondaria di primo grado attualmente collocate nel plesso della 
scuola Guinizelli ma anche una sezione di scuola primaria, si pone l’esigenza di modificare il 
dimensionamento della rete; 

- il nuovo dimensionamento non può non tenere conto dell’evoluzione che nel frattempo ha 
interessato il decentramento amministrativo dei quartieri da un lato e soprattutto la 
composizione dell’utenza della scuola Longhena, che al momento accoglie l’80% di utenza 
del Quartiere Porto - Saragozza a differenza di alcuni anni quando accoglieva solo il 50% di 
utenza del Quartiere Saragozza.

Ritenuto pertanto, dopo attenta analisi dei dati relativi alla popolazione scolastica, alla 
distribuzione dell’offerta formativa, alla capienza dei plessi, e numero degli iscritti, ai flussi di 
utenza, di proporre alcune modifiche al dimensionamento della rete scolastica, come da 
allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che 
nella sostanza persegue i seguenti obiettivi:

- implementare e rafforzare l’esistente Istituto comprensivo n.19 attraverso un riequilibrio 
con l’Istituto comprensivo n. 8, addivenendo così alla definizione di due Istituti comprensivi, il 
n. 8 e 19, entrambi afferenti al Quartiere Porto - Saragozza;

-  migliorare il dimensionamento della rete scolastica del territorio del Quartiere Santo 
Stefano, aggregando la scuola Cremonini Ongaro all’Istituto comprensivo 20 e consentendo 
così di rispondere in modo più equilibrato alla richiesta di tempo pieno del territorio che oggi 
si concentra prevalentemente sulla scuola primaria Fortuzzi saturandone l’offerta;

- resta inteso, per quanto riguarda la scuola secondaria di primo grado Lavinia Fontana, 
aggregata all’Istituto comprensivo 19,  che non solo gli stradari afferenti alla stessa 
continueranno a ricomprendere utenti di entrambi i quartieri  (Porto Saragozza e Santo 
Stefano) con prevalenza dei civici del Quartiere Stefano, ma saranno individuati criteri che 
favoriscano l’accesso degli alunni frequentanti la scuola Cremonini Ongaro, assecondando 
così i flussi naturali già in essere, e sostengano modalità di lavoro che valorizzino la 
collaborazione tra i due Istituti comprensivi, IC 19 e IC 20;

Dato atto che la medesima proposta di modifica del dimensionamento delle rete scolastica, 
di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,  sarà oggetto 
di deliberazione da parte del Quartiere Santo Stefano;

Dato altresì atto che:



Comune di Bologna  -  Pagina 3

 
- si è provveduto a richiedere il parere (obbligatorio ma non vincolante) ai Consigli di 
Istituto interessati alla proposta di modifica, i cui esiti accompagneranno la presente 
deliberazione al fine di consentire alla Giunta comunale di deliberare in merito alla proposta 
di modifiche al dimensionamento della rete scolastica;

- la proposta di rimodulazione formulata viene presentata in sede di Conferenza della città 
di Bologna per il miglioramento dell'offerta formativa e viene sottoposta al parere della 
Conferenza Metropolitana di Coordinamento in materia di Istruzione Formazione e Lavoro di 
Bologna.

Precisato che l’effettività delle modifiche proposte è subordinata, previa deliberazione della 
Giunta Comunale, all’approvazione della delibera della Regione Emilia Romagna di 
Ricognizione degli esiti del processo di programmazione territoriale in materia di 
organizzazione della rete scolastica e di programmazione unitaria dell'offerta formativa di 
istruzione e di istruzione e formazione professionale per l' a.s. 2023/2024.

Sentita la Commissione Scuola, cultura, infanzia e adolescenza del Quartiere Porto 
Saragozza riunitasi in forma congiunta in data 13.10.2022  con la Commissione Scuola e 
Servizi Infanzia e adolescenza del Quartiere Santo Stefano al fine di raccogliere e 
conoscere le istanze della cittadinanza

Visto lo Statuto del Comune di Bologna;
Visto il Regolamento sul Decentramento;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016, P.G. N. 45841/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole espresso dal Direttore Responsabile del 
Quartiere in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, 

- di approvare la proposta di modifiche al dimensionamento della rete scolastica, di cui 
all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la cui decorrenza è 
stabilita dall’anno scolastico 2023/24;  

- di dare atto che sono stati richiesti ai consigli di istituto interessati dalle modifiche i pareri 
obbligatori ma non vincolanti, i cui esiti, accompagneranno la presente deliberazione al fine 
di consentire alla Giunta comunale di approvare le modifiche proposte;

- di dare atto che la proposta di rimodulazione formulata viene presentata in sede di 
Conferenza della città di Bologna per il miglioramento dell'offerta formativa e viene 
sottoposta al parere della Conferenza Metropolitana di Coordinamento in materia di 
Istruzione Formazione e Lavoro di Bologna;

- di dare altresì atto che l’effettività delle modifiche proposte è subordinata, previa 
deliberazione della Giunta Comunale, all’approvazione della delibera della Regione Emilia 
Romagna di Ricognizione degli esiti del processo di programmazione territoriale in materia 
di organizzazione della rete scolastica e di programmazione unitaria dell'offerta formativa di 
istruzione e di istruzione e formazione professionale per l' a.s. 2023/2024.



Comune di Bologna  -  Pagina 4

Il Direttore 
Giovanni Ginocchini

Allegato A - PORTO SARAGOZZA - S.STEFANO.pdfAllegato A - PORTO SARAGOZZA - S.STEFANO.pdf

ESITO VOTAZIONE

PRESENTI 15

VOTANTI ( F+C) 10

VOTI FAVOREVOLI 10

VOTI CONTRARI 0

ASTENUTI 5

Cognome e Nome  

Consigliere  

Denominazione lista di appartenenza Voto

1 CIPRIANI LORENZO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

2 D’ERRICO GIULIO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

3 GAMBERINI ILARIA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

4 MALSERVISI ANNA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

5 GRAZZINI FEDERICO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

6 TRACA’ CRISTIAN LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

 7 TRIPPA CARLOTTA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO       F

8 ZAGAREANU NINA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

9 DE BENEDICTIS ELENA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

10 CEVOLANI ENRICO LISTA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA A

11 TURCHITTO ANGELO LISTA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA A

12 RINALDI BEATRICE LISTA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA A

13 DE FRAIA PAOLO GRUPPO MISTO F

14 CESARI ANNAMARIA LISTA FORZA ITALIA - BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC A

15 TERRA MICHELE LISTA SINISTRA UNITA PER BOLOGNA A

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti 

Il Consiglio approva a MAGGIORANZA


